
Nº 135, segunda-feira, 17 de julho de 201760 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017071700060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 2.308 - Dispensar RODRIGO VIANA TORRES, matrícula SIAPE
nº 1768017, do encargo de substituto eventual do Cargo em Comissão
de Gerente Técnico de Aeronavegabilidade de Brasília, código CGE
IV, na Gerência de Engenharia de Manutenção, da Gerência-Geral de
Aeronavegabilidade Continuada, da Superintendência de Aeronave-
gabilidade desta Agência.

Nº 2.309 - Designar MARCOS VINICIUS DE OLIVEIRA ADUAR,
matrícula SIAPE nº 2107511, para exercer o encargo de substituto
eventual do Cargo em Comissão de Gerente Técnico de Aerona-
vegabilidade de Brasília, código CGE IV, na Gerência de Engenharia
de Manutenção, da Gerência-Geral de Aeronavegabilidade Continua-
da, da Superintendência de Aeronavegabilidade desta Agência, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância do cargo

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR

PORTARIA Nº 2.315, DE 10 DE JULHO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso XIV, da Portaria nº
2.086, de 22 de junho de 2017, e considerando o que consta do
processo nº 00058.513634/2017-19, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à servidora LÍDIA TERESA
MAGALHÃES DE AZEVEDO, matrícula SIAPE Nº 0210104, ocupante do
cargo de Engenheiro, Nível Superior, Classe S, Padrão III, pertencente ao quadro
específico desta Agência, com fundamento no art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo
único do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais.

Art. 2º Fica extinto o cargo, vaga de código nº 89515, em
atendimento ao disposto no art. 36, § 1º, da Lei 11.182, de 27 de
setembro de 2005.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR

PORTARIA Nº 2.340, DE 11 DE JULHO DE 2017.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso V, da Portaria nº
2.086, de 22 de junho 2017, tendo em vista o disposto no art. 38, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, considerando o que consta
do processo nº 00058.519821/2017-14, resolve:

Designar TULIO AVELAR GUIMARÃES, matrícula SIAPE
nº 2194588, para exercer o encargo de substituto eventual do Cargo
em Comissão de Gerente Técnico de Resposta à Emergência Ae-
roportuária, código CGE IV, na Gerência de Certificação e Segurança
Operacional, da Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária des-
ta Agência, no período de 26 a 30 de junho de 2017, em virtude de
férias regulamentares do titular e do substituto previamente desig-
nado, convalidando os atos praticados pelo servidor nesse período.

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR

PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso V, da Portaria nº
2.086, de 22 de junho 2017, tendo em vista o disposto no art. 38, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que
consta do Processo nº 00058.520342/2017-32, resolve:

Nº 2.346 - Dispensar ERIC PESSOA SALDANHA, matrícula SIAPE
nº 1657951, do encargo de substituto eventual do Cargo em Comissão
de Gerente Técnico de Assessoramento, código CGE IV, da Su-
perintendência de Administração e Finanças desta Agência.

Nº 2.347 - Designar DANIEL BONA SOUSA, matrícula SIAPE nº
1572074, para exercer o encargo de substituto eventual do Cargo em
Comissão de Gerente Técnico de Assessoramento, código CGE IV, da
Superintendência de Administração e Finanças desta Agência, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares da titular e na
vacância do cargo.

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR

PORTARIA Nº 2.352, DE 12 DE JULHO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso V, da Portaria nº
2.086, de 22 de junho 2017, tendo em vista o disposto no art. 38, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que
consta do Processo nº 00058.521269/2017-16, resolve:

Dispensar VINICIUS BRETAS QUINTÃO, matrícula SIA-
PE nº 1652601, do encargo de substituto eventual do Cargo em
Comissão de Gerente Técnico de Padrões Operacionais do Rio de
Janeiro, código CGE IV, da Gerência de Operações da Aviação Geral,
da Superintendência de Padrões Operacionais desta Agência, a contar
de 22 de junho de 2017.

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

PORTARIA Nº 169, DE 13 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento
Interno, e o que consta no processo 50300.006505/2017-28, resolve:

Art. 1º Conceder Pensão por morte, nos termos do artigo
215, no inciso I do art. 217 e item 6, alínea "b", inciso VII do art. 222
da Lei nº 8.112/90, alterados pela Lei nº 13.135, de 17/06/2015,
combinado com parágrafo único do art. 6-A da Emenda Consti-
tucional 41/2003, incluído pela Emenda Constitucional 70/2012, a
LUIZ ANTONIO DA SILVA PEREIRA qualificado como cônjuge da
servidora aposentada HELOISA BELART DA COSTA PEREIRA,
matrícula SIAPE 0844136, a partir da ocorrência do óbito em
26/02/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADALBERTO TOKARSKI

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 1.348, DE 13 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 e 179 do
Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de
05/05/2016, publicada no DOU de 12/05/2016, o constante da Por-
taria nº 1.758, de 28/09/2016, publicada no D.O.U de 29/09/2016, e a
Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016, publicada no DOU de
07/12/2016, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor PAULO CESAR RUFINO,
Analista Administrativo, matrícula DNIT nº 3552-1, CPF nº
313.828.698-43, para substituir a Chefe do Serviço de Gestão de
Pessoas, código FCPE 101.1, da Administração da Hidrovia do Pa-
raná - AHRANA desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos
legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HALPHER LUIGGI MONICO ROSA

PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 e 179 do
Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de
05/05/2016, publicada no DOU de 12/05/2016, o constante da Por-
taria nº 1.758, de 28/09/2016, publicada no D.O.U de 29/09/2016, e a
Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016, publicada no DOU de
07/12/2016, resolve:

Nº 1.349 - Art. 1º DISPENSAR o servidor JACKSON SILVA FER-
REIRA, Técnico Administrativo, matrícula DNIT nº 2963-7, CPF nº
405.562.473-53, dos encargos de substituto eventual do Chefe do
Serviço de Contabilidade e Finanças, código FCPE 101.1, da Ad-
ministração das Hidrovias do Nordeste - AHINOR desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.350 - Art. 1º DESIGNAR o servidor CARLOS SARDINHA
DIAS, Técnico de Suporte em Infraestrutura de Transportes, ma-
trícula DNIT nº 4973-5, CPF nº 884.430.947-53, para substituir o
Chefe do Serviço de Contabilidade e Finanças, código FCPE 101.1,
da Administração das Hidrovias do Nordeste - AHINOR desta Au-
tarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.351 - Art. 1º DISPENSAR o servidor JOSÉ DE RIBAMAR
MENDES CANTANHEDE, Técnico de Suporte em Infraestrutura de
Transportes, matrícula DNIT nº 3201-3, CPF nº 006.897.113-36, dos
encargos de substituto eventual do Chefe do Serviço de Gestão de
Pessoas, código FCPE 101.1, da Administração das Hidrovias do
Nordeste - AHINOR desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.352 - Art. 1º DESIGNAR o servidor LOURINALDO JORGE
PIRES, Técnico de Suporte em Infraestrutura de Transportes, ma-
trícula DNIT nº 4953-0, CPF nº 431.792.313-00, para substituir o
Chefe do Serviço de Gestão de Pessoas, código FCPE 101.1, da
Administração das Hidrovias do Nordeste - AHINOR desta Autar-
quia, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HALPHER LUIGGI MONICO ROSA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 54, DE 22 DE JUNHO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES- DNIT, no uso das suas
atribuições regimentais e da competência delegada pela Portaria nº
931 de 30 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União de
01 de junho de 2016, e tendo em vista o que consta do processo nº
50607.000470/2017-79, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria por invalidez ao servidor
EDUARDO DA SILVA ROSA NETO, matrículas DNIT nº 2588 e
SIAPE nº 844015, ocupante do cargo de Agente Administrativo,
código SA-801, Classe "Especial", Padrão III, Nível Intermediário,
pertencente ao Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, lotado
na Superintendência Regional no Estado do Rio de Janeiro, com
fundamento no artigo 40,§ 1º, inciso I da Constituição Federal/1988,
com a redação dada pela Emenda constitucional 41/2003, com pro-
ventos integrais, calculados na forma do artigo 6ºA da Emenda Cons-
titucional 41/2003, com a redação dada pela Emenda Constitucional
nº 70/2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

FERNANDO LUIZ CORREIA
Substituto

PORTARIA Nº 55, DE 22 DE JUNHO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES- DNIT, usando da compe-
tência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 550 de 19 de maio de
2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006,
e tendo em vista o constante do processo nº 50607.001765/2017-62,
resolve:

CONCEDER, aposentadoria voluntária a servidora SHEILA
REGINA DE SENNA FERNANDES, matrículas DNIT nº 2324 e
SIAPE nº 844161, ocupante do cargo de Datilógrafo, código SA-802,
Classe "Especial", Padrão III, Nível Intermediário, do Quadro de
Pessoal Específico desta Autarquia, lotada na Superintendência Re-
gional no Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, com paridade e proventos in-
tegrais.

FERNANDO LUIZ CORREIA
Substituto

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

PORTARIA Nº 365, DE 14 DE JULHO DE 2017

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, e con-
siderando o Memorando nº 106/2017-DIROP, resolve:

1. Tornar sem efeito a Portaria nº 363, de 13/07/2017, que
trata da exoneração do empregado MATHEUS BELIN, matrícula
SIAPE nº 1873638, do cargo comissionado de ASSESSOR ESPE-
CIAISTA I, vinculado à SUGOF/DIROP.

2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCUS EXPEDITO FELIPE DE ALMEIDA
Substituto

PORTARIA Nº 63, DE 5 DE JULHO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições que lhe conferem os
arts. 130-A, I, da Constituição Federal, e art. 12, caput, do Regimento
Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1º Autorizar o Conselheiro VALTER SHUENQUENER
DE ARAÚJO a afastar-se do País no período de 11 a 26 de setembro
de 2017, a fim de participar de intercâmbio de experiências junto a
entidades e órgãos europeus em relação ao enfrentamento à violência
contra a mulher, no âmbito do Projeto Diálogos Setoriais - União
Europeia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 64, DE 5 DE JULHO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições que lhe conferem os
arts. 130-A, I, da Constituição Federal, e art. 12, XIV, do Regimento
Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1º Autorizar o servidor WILFREDO ENRIQUE PIRES
PACHECO, matrícula nº 17.966, a afastar-se do País no período de 11
a 26 de setembro de 2017, a fim de participar de intercâmbio de
experiências junto a entidades e órgãos europeus em relação ao en-
frentamento à violência contra a mulher, no âmbito do Projeto Diá-
logos Setoriais - União Europeia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Conselho Nacional do Ministério Público
.



Nº 135, segunda-feira, 17 de julho de 2017 61ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017071700061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 65, DE 5 DE JULHO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições que lhe conferem os
arts. 130-A, I, da Constituição Federal, e art. 12, caput, do Regimento
Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1º Autorizar, no âmbito de suas atribuições no Conselho
Nacional do Ministério Público, o Procurador Regional da República
MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES, membro auxiliar da Es-
tratégia Nacional de Justiça e Segurança Pública (ENASP), a afastar-
se do País no período de 11 a 26 de setembro de 2017, a fim de
participar de intercâmbio de experiências, no Projeto Diálogos Se-
toriais - União Europeia, junto a entidades e órgãos europeus em
relação ao enfrentamento à violência contra a mulher.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 135, DE 14 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art.
1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar, no período de 16 a 21 de julho de 2017, o
servidor CARLOS AUGUSTO DE FREITAS GISSONI, ocupante do
cargo de Analista de Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 20.494,
para o encargo de substituto eventual de Coordenador de Engenharia,
código CC-3, da Secretaria de Administração do Conselho Nacional
do Ministério Público, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

§ 2º As delegações constantes dos incisos III e IV deste
artigo não se aplicam às autoridades referidas no § 4º do art. 8º da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 590, DE 11 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Designar o Procurador da República ALEXANDRE MELZ
NARDES para atuar nos autos da Notícia de Fato - PGR nº
1.25.000.002068/2017-55, inclusive tomando depoimentos e firmando
termos.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 591, DE 11 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Designar o Procurador da República ALEXANDRE MELZ
NARDES para atuar nos autos da Notícia de Fato - PGR nº
1.25.000.002066/2017-66, inclusive tomando depoimentos e firmando
termos.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 1.044, DE 13 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo art. 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria nº 905, 16/12/2013, e alterado pela Portaria
PGR/MPU nº 78, de 22/10/2014, resolve:

Art. 1º Dispensar DULCIANE FLORÊNCIO VIEIRA, Ana-
lista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Comunicação Social,
matrícula 20059, da função de Secretário Nível I, Código FC-01, da
Escola Superior do Ministério Público da União, a partir de
17/07/2017.

Art. 2º Designar CAMILA DE BRITO RESENDE NEVES,
Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Comunicação So-
cial, matrícula 25816, para exercer a função de Secretário Nível I,
código FC-01, da Escola Superior do Ministério Público da União.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 693, DE 13 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar, LARISSA RATHGE RANGEL PEREIRA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 14691, do cargo em comissão de
Assessor-Chefe Nível IV, CC4, da Assessoria de Coordenação, da 5ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2. Nomear LARISSA RATHGE RANGEL PEREIRA, Ba-
charela em Matemática, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
14691, para exercer o cargo em comissão de Secretario Executivo
Nível V, CC-5, da Secretaria Executiva, da 5ª Câmara de Coor-
denação e Revisão do Ministério Público Federal, em vaga decorrente
da exoneração da Procuradora da República Renata Ribeiro Baptista,
matrícula nº 1318, ocorrida em 6 de julho de 2017, publicada no
DOU de 7 de julho de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 696, DE 14 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Processo Administrativo MPF/PGR nº
1.00.000.004986/2003-92, resolve:

REVERTER a cota-parte de 1/2 (um meio) dos proventos a
que fazia jus MARIA DE LOURDES RODRIGUES CARMO, ma-
trícula 90915901, beneficiária de pensão civil vitalícia instituída pelo
ex-servidor Jaime Vasconcelos, matrícula 9159, perdendo esta con-
dição a contar de 2/7/2017, data de seu falecimento, em favor de
JHONATA ROBERTO DA SILVA VASCONCELOS, matrícula
90915904, que passará a perceber a cota-parte correspondente a 1/1
(um inteiro), de acordo com o disposto no artigo 40, § 7º, inciso I, da
CF/88, na redação inserida pela EC nº 41, de 19/12/2003, publicada
no DOU de 31/12/2003, e no artigo 2º, da Lei nº 10.887, de
18/6/2004, e com fundamento no artigo 222, inciso I, e no artigo 223,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, em sua redação original.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 399, DE 12 DE JULHO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar KLEYSON FRANCISCO CAMPOS DE QUEI-
ROZ, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula nº 17378, para exercer o encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral
da República Célia Regina Souza Delgado.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 418, DE 12 DE JULHO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar LARISSA RATHGE RANGEL PEREIRA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 14691, do encargo de substituto even-
tual do Secretario Executivo Nível V, CC-5, da Secretaria Executiva,
da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Fe-
deral.

2. Designar ESDRAS VINICIUS DA PAIXAO NASCI-
MENTO, Bacharel em Direito, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
20134, para exercer o encargo de substituto eventual do Secretario
Executivo Nível V, CC-5, da Secretaria Executiva, da 5ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

3. Designar ESDRAS VINICIUS DA PAIXAO NASCI-
MENTO, Bacharel em Direito, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
20134, para substituir, no período de 17 a 21 de julho de 2017, o
Secretario Executivo Nível V, CC-5, da Secretaria Executiva, da 5ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 148, DE 13 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Adminis-
trativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015; resolve:

I - Dispensar o servidor Rodrigo Silva Abreu, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula 28952, da função de confiança de Assistente Nível
II, FC-2, do Gabinete do 1º Ofício da Procuradoria da República no
Município de Tabatinga/AM a contar de 13/07/2017.

II - Designar o servidor Dayan Edy Veras Ferreira, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula 29374, para a função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, do Gabinete do 1º Ofício da Procuradoria da Re-
pública no Município de Tabatinga/AM.

RAFAEL DA SILVA ROCHA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 267, DE 29 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art 1º Dispensar a servidora JOYCE NASCIMENTO VIEI-
RA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 21325, para o encargo de
substituto eventual do Secretario Estadual , código CC-4, da Pro-
curadoria da República no Estado da Bahia.

Art. 2° Designar o servidor DANILO SEOANE CALDAS
NASCIMENTO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Téc-
nico Especializado Planejamento e Orçamento, matrícula nº 22342,
para o encargo de substituto eventual do Secretario Estadual , código
CC-4, da Procuradoria da República no Estado da Bahia, em vaga
decorrente da dispensa da servidora Joyce Nascimento Vieira, ma-
trícula 21325.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PORTARIA Nº 296, DE 14 DE JULHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência
delegada pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, re-
solve:

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 592, DE 11 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Designar o Procurador da República ALEXANDRE MELZ
NARDES para atuar nos autos da Notícia de Fato - PGR nº
1.25.000.002064/2017-77, inclusive tomando depoimentos e firmando
termos.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 64, DE 13 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Art. 1º Designar, para compor grupo de trabalho, até 17 de
setembro de 2017, com o objetivo de auxiliar o Procurador-Geral da
República na análise dos desdobramentos das investigações levadas a
efeito pela força-tarefa designada pela Portaria PGR/MPF nº 217, de
3 de abril de 2014, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, p.
61, de 7 de abril de 2014, em trâmite no Supremo Tribunal Federal,
os seguintes membros do Ministério Público:

ANNA CAROLINA RESENDE MAIA GARCIA
DANIEL DE RESENDE SALGADO
FERNANDO ANTONIO DE ALENCAR ALVES DE OLI-

VEIRA JUNIOR
MARIA CLARA BARROS NOLETO
MELINA CASTRO MONTOYA FLORES
PEDRO JORGE DO NASCIMENTO COSTA
RODRIGO TELLES DE SOUZA
RONALDO PINHEIRO DE QUEIROZ
SERGIO BRUNO CABRAL FERNANDES
WILTON QUEIROZ DE LIMA.
§ 1º Enquanto perdurarem suas atividades, o grupo de tra-

balho integrará a estrutura da Secretaria de Apoio Jurídico do Ga-
binete do Procurador-Geral da República.

§ 2º Aos membros aplica-se o regime do art. 2º, I, da Por-
taria PGR/MPU nº 825, de 14 de novembro de 2013.

Art. 2º A coordenação do grupo será exercida pelo Promotor
de Justiça SERGIO BRUNO CABRAL FERNANDES.

Art. 3º Ficam delegadas aos membros do grupo de trabalho
as seguintes atribuições:

I - realizar oitivas e participar de outros atos de produção de
prova que se fizerem necessários;

II - participar de audiências judiciais, relativas a feitos da
Operação "Lava Jato", presididas por juízes auxiliares ou instrutores
dos Ministros do Supremo Tribunal Federal;

III - responder a expedientes ordinários encaminhados ao
grupo de trabalho;

IV - requisitar informações e documentos de interesse das
investigações desenvolvidas pelo grupo de trabalho;

V - firmar colaborações premiadas.
§ 1º As atribuições constantes do inciso II, excepcional-

mente, poderão ser delegadas a membros do Ministério Público Fe-
deral mediante portaria específica.

Ministério Público da União
.



Nº 135, segunda-feira, 17 de julho de 201762 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017071700062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º Dispensar a servidora LIANDRA LOUBACK GON-
ÇALVES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração, matrícula nº 19373, da função de As-
sistente Nível II (FC-2), com lotação no gabinete do 2º Ofício Cri-
minal Especializado, da Procuradoria da República na Bahia.

Art. 2º Designar a servidora JOICE CARVALHO PINHEI-
RO DE ALCÂNTARA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº
21406, para função de assistente Nível II (FC-2), com lotação no
gabinete do 2° ofício Criminal Especializado, da Procuradoria da
República na Bahia, em vaga decorrente da dispensa da servidora
LIANDRA LOUBACK GONÇALVES, matrícula nº 19373.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

PORTARIA Nº 297, DE 14 DE JULHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência
delegada pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, re-
solve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 17 de julho de 2017, o servidor
OSVALDO JOSÉ DOS SANTOS JUNIOR, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 26837, da Função de Assistente Nível II (FC-2), do GAB-
PRM002, da Procuradoria da República do Município de Guanam-
bi.

Art. 2º Exonerar, a partir de 17 de julho de 2017, a servidora
CÍNTHIA HELLEN MARTINEZ CAL, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrí-
cula nº 26666, da função de Assessor Nível II (CC-2), da Chefia de
Gabinete da Procuradoria da República na Bahia.

Art. 3º Dispensar, a partir de 17 de julho de 2017, a ser-
vidora CONSUELO LIMA BASTOS RIGAUD, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, ma-
trícula 26714, da função de Coordenador de PRM Nível I (FC-3), da
Procuradoria da República do Município de Irecê.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 532, DE 13 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

Dispensar DIEGO MONTE TEIXEIRA, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 25497, da fun-
ção de confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do GABPR4-OCF, da
Procuradoria da República no Estado do Ceará.

SAMUEL MIRANDA ARRUDA

Art. 1º - DISPENSAR a servidora ALINE GUEDES JA-
COB, Matrícula nº 16549, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, do exercício da função de confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da República
Dr. André Carlos de Amorim Pimentel Filho da Procuradoria da
República no Espírito Santo.

Art. 2º - DESIGNAR a servidora ROSSANA FRANCO RA-
MOS, Matrícula nº 12604, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para o exercício
da função de confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República Dr. André Carlos de Amorim Pimentel Filho
da Procuradoria da República no Espírito Santo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando a Portaria MPF/ES nº 94, publicada no DOU de
18 de março de 2016.

JULIO CESAR DE CASTILHOS OLIVEIRA
C O S TA

PORTARIA Nº 188, DE 12 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora GILCE COLETA PE-
REIRA BERTAZZO, Matrícula nº 24018, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para a
função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procu-
radoria da República no Município de Linhares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JULIO CESAR DE CASTILHOS OLIVEIRA COSTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 235, DE 13 DE JULHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO,
com lastro no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de 20
de maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº787,
de 29/09/2015, publicada no DOU - Seção 2, de 01/10/2015, re-
solve:

Art. 1º. Dispensar a servidora Marcela Dias Figueiredo, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrí-
cula 24153, da função de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Cáceres.

Art. 2º. Designar a servidora Rívia Lopes Soares Campos,
Técnico Judiciário, cedida pelo Tribunal de Justiça do Estado de
Pernambuco, para exercer a função de Chefe do Setor Administrativo,
FC-1, da Procuradoria da República no Município de Cáceres.

VANESSA CRISTHINA MARCONI ZAGO
RIBEIRO SCARMAGNANI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA Nº 172, DE 12 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atri-
buição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no
art. 56, inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de
maio de 2015, resolve:

Dispensar o servidor MANUEL CASASANTA NETO, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula 27934, da função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC
01, da Procuradoria da República no Município de Marabá.

ALAN ROGÉRIO MANSUR SILVA

PORTARIA Nº 173, DE 13 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atri-
buição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no
art. 56, inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de
maio de 2015, resolve:

1. Dispensar a servidora ELKE GOMES SANTOS, Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula
5741, da Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC 02, do
gabinete do Procurador da República do 2º Ofício da Procuradoria da
República no Estado do Pará.

2. Designar a servidora CINDY IMBIRIBA DE SOUZA
VIEGAS, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
24091, para exercer a Função de Confiança de Assistente - Nível II,
FC 02, do gabinete do Procurador da República do 2º Ofício da
Procuradoria da República no Estado do Pará.

ALAN ROGÉRIO MANSUR SILVA

PORTARIA Nº 174, DE 13 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atri-
buição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no
art. 56, inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de
maio de 2015, resolve:

Dispensar a servidora CRISTIANA KARINE NASCIMEN-
TO CARDOSO, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, matrícula nº 26605, da função de confiança de Assistente
- Nível II, FC 2, do gabinete do Procurador da República do 2º Ofício
da Procuradoria da República no município de Altamira, a contar de
06 de julho de 2017, em virtude de remoção.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 173, DE 13 DE JULHO DE 2017

O CHEFE ADMINISTRATIVO EM EXERCÍCIO DA PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Com-
plementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008
(Regimento Interno do Ministério Público Federal), alterado pela Por-
taria PGR/MPF nº 727/2011;

CONSIDERANDO a indicação da Exma. Sra. procuradora
da República ANA FABÍOLA DE AZEVEDO FERREIRA;

R E S O LV E :
Nomear GABRIELA ARAGÃO BARRETO DA CUNHA,

bacharela em Direito, para exercer o cargo em comissão de assessor
- nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da
Procuradoria da República em Pernambuco, com o encargo de exer-
cer suas atribuições na PRM Cabo de Santo Agostinho/Palmares.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 195, DE 14 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 382, de 05 de maio
de 2015), e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 64/2017-
PRM/FLR/GAB-PAESN, de 11 de julho de 2017, por meio do qual o
titular do Ofício Único da Procuradoria da República no Município
de Floriano/PI (PRM/Floriano/PI) solicita dispensa e designação de
servidores para ocupar funções de confiança; resolve:

Art. 1º. Dispensar, a partir de 14 julho de 2017, a servidora
Nayaria Cristina Lima dos Santos, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
24048, da Função de Confiança de Coordenador de PRM, Nível I,
FC-3, da Procuradoria da República no Município de Floriano/PI
(PRM/Floriano/PI).

Art. 2º. Designar o servidor Johansson Vinícius de Almeida
Alves, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Segurança Institucional e Transporte, matrícula nº 28703,
para exercer a Função de Confiança de Coordenador de PRM, Nível
I, FC-3, da Procuradoria da República no Município de Floriano/PI
(PRM/Floriano/PI).

MARCO AURÉLIO ADÃO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 171, DE 14 DE JULHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
exercício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor EINSTEIN DANTAS DE
AGUIAR, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Tecnologia da Informação, Matrícula nº 6468, para
substituir no período de 17 a 22 de julho de 2017, o Supervisor de
Licitações e Disputas Eletrônicas, CC1, da Procuradoria da República
no Rio Grande do Norte.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 186, DE 12 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR o servidor CLÁUDIO JOSÉ BER-
TAZZO, Matrícula nº 26930, servidor requisitado do quadro de pes-
soal da Universidade Federal de Goiás/Regional Catalão/GO, do exer-
cício da função de confiança de Coordenador de PRM, FC-3, da
Procuradoria da República no Município de Linhares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JULIO CESAR DE CASTILHOS OLIVEIRA COSTA

PORTARIA Nº 187, DE 12 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora GILCE COLETA PE-
REIRA BERTAZZO, Matrícula nº 24018, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, do exer-
cício da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do Ga-
binete do Procurador da República Paulo Henrique Camargos Trazzi
da Procuradoria da República no Município de Linhares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. revogando a Portaria MPF/ES nº 71, de 23 de março de
2017, publicada no DOU de 27 de março de 2017

JULIO CESAR DE CASTILHOS OLIVEIRA COSTA

PORTARIA Nº 191, DE 14 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:



Nº 135, segunda-feira, 17 de julho de 2017 63ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017071700063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 116, DE 13 DE JULHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no
uso de suas atribuições, previstas no inciso II do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75/93, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1°. Designar o servidor Ricardo Eugênio Castelo Branco
Wanistin, matrícula 29421, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, para o encargo da Função de Confiança,
FC-1, de Chefe do Setor Jurídico da Procuradoria da República do
Município de Vilhena no Estado de Rondônia.

GISELE DIAS DE OLIVEIRA BLEGGI CUNHA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 370, DE 12 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar o servidor GABRIEL PORTARI DOS SAN-
TOS, Matrícula nº 28246, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da chefia do Se-
tor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Assis.

2. Designar a servidora CECILIA MITSUE MOROTA, Ma-
trícula nº 28617, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para a chefia do Setor Jurídico,
FC-1, da Procuradoria da República no Município de Assis.

THIAGO LACERDA NOBRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 143, DE 14 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribui-
ções previstas pelo art.33, II, do Regimento Interno do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor RONIVALDO ANDRADE OLI-
VEIRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, Matrícula nº 14481, da função de
Chefe da Seção do Programa de Saúde e Assistência Social, FC-2-
Chefe - ID 890, da Procuradoria da República em Sergipe.

Art. 2º - Designar a servidora PRISCILLA BARRETO ME-
NEZES NAVAS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, Matrícula n.º 19297, para exercer
a referida função.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

JOSÉ RÔMULO SILVA ALMEIDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.088, DE 6 DE JULHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 002333.2017.05.900/7, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 17.7.2017, a servidora
CAMILLA MELLO E LIMA, matrícula nº 6007642, do cargo em
comissão de Assessora Jurídica do 18º Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho 5ª Região/BA, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.089, DE 6 DE JULHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 002404.2017.05.900/0, resolve:

Art. 1º Nomear GABRIELA LEMOS CUNHA, bacharel em
direito, para o cargo em comissão de Assessora Jurídica do 18º Ofício
Geral da Procuradoria Regional do Trabalho 5ª Região/BA, código
CC-2, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.141, DE 14 DE JULHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 000085.2017.04.904/5, resolve:

Art.1º Nomear JÉSSICA FIOR KUNTZER, bacharela em
Direito, para o cargo em comissão de Assessora Jurídica do 1º Ofício
Geral da Procuradoria do Trabalho no Município de Pelotas, código
CC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS, em
vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 345, DE 12 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 272.2017, de 09 de
junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 112, seção 2,
página 62, com circulação em 13 de junho de 2017.

Art. 2º Designar o Procurador do Trabalho Artur de Azam-
buja Rodrigues para atuar, com acúmulo de atribuições, em subs-
tituição à Procuradora do Trabalho Dulce Martini Torzecki, titular do
31º Ofício Especializado no Combate à Exploração do Trabalho de
Criança de Crianças e Adolescentes da Procuradoria Regional do
Trabalho da 1ª Região, pelo período de 17 de julho de 2017 a 28 de
julho de 2017, em razão do gozo de férias e licença prêmio por tempo
de serviço pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA Nº 348, DE 14 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 301.2017, de 16 de
junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 116, seção 2,
página 52, com circulação em 20 de junho de 2017.

Art. 2º Designar a Procuradora Regional do Trabalho Mônica
Silva Vieira de Castro para atuar, por necessidade do serviço, com
acúmulo de atribuições, em substituição ao Procurador Regional do
Trabalho Marcio Octavio Vianna Marques, titular do 2º Ofício Es-
pecializado em Dissídios Individuais da Competência Originária da
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo período de 17
de julho de 2017 a 26 de julho de 2017, em razão do gozo de férias
pelo titular.

FABIO GOULART VILLELA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 287.2017, de 14 de junho de 2017, publicada
no Diário Oficial da União nº 115, seção 2, página 46, com circulação
em 19 de junho de 2017: Onde se lê: "Art. 1º ..., pelo período de 17
de julho de 2017 a 26 de julho de 2017, ...". Leia-se: "Art. 1º ..., pelo
período de 19 de julho de 2017 a 28 de julho de 2017, ...".

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria
nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, resolve:

Nº 676 - Art. 1º Designar, a contar de 19/7/2017, a servidora JU-
LIANA DE SOUSA LIBANO, matrícula 4136-0, Analista do
MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública da carreira do Mi-
nistério Público da União, para exercer a função de confiança de
Auxiliar Técnico da Seção de Estagio da Secretaria de Gestão de
Pessoas, código FC-01 (62050067), dispensando, em consequência, a
servidora NEULIANE GOMES ALVES DA COSTA, matrícula 4331-
1.

Art. 2º Dispensar, a contar de 19/7/2017, a servidora JU-
LIANA DE SOUSA LIBANO, matrícula 4136-0, Analista do
MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública da carreira do Mi-
nistério Público da União, da função de confiança função de con-
fiança de Chefe do Serviço de Identificação Funcional da Secretaria
de Gestão de Pessoas, código FC-02 (62050094) (Tabularium nº
08191.070665/2017-49).

Nº 677 - Dispensar, a contar de 19/7/2017, o servidor ALANSE
PAIVA CIRQUEIRA, matrícula 4288-9, Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público
da União, da função de confiança de Auxiliar Técnico da Secretaria
de Gestão de Pessoas, código FC-01 (62050005) (Tabularium nº
0 8 1 9 1 . 0 7 0 6 9 2 / 2 0 1 7 - 11 ) .

Nº 679 - Designar, a contar de 23/7/2017, o servidor RENATO DE
OLIVEIRA SILVA, matrícula 3400-2, Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação da
carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Assistente Tecnico Chefe de Desenvolvimento do Nú-
cleo de Desenvolvimento de Sistemas da Secretaria de Tecnologia de
Informação, código FC-03 (62030076), dispensando, em consequên-
cia, o servidor TIAGO DA COSTA SILVA, matrícula 3345-6 (Ta-
bularium nº 08191.069942/2017-71).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 203, DE 14 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

a) designar a Dra. Beatriz de Holleben Juunqueira Fialho
para atuar na audiência de mediação do dia 18/07/2017 perante a
SDC do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;

b) determinar para os efeitos dos artigos 1º e 83º, inciso IX
da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, que a Procuradora ora
designada atue na audiência, acompanhando-a até o encerramento,
ficando responsável nas eventuais prorrogações, antecipações ou adia-
mento da mesma.

ROGÉRIO UZUN FLEISCHMANN

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

PORTARIA Nº 116, DE 14 DE JULHO DE 2017

O Procurador-Chefe Substituto da Procuradoria Regional do
Trabalho da 24ª Região, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Tornar sem efeito a Portaria nº 108, de 28 de junho de
2017, publicada no Diário Oficial da União - Seção 2, de 3 de julho
de 2017.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

LEONTINO FERREIRA DE LIMA JÚNIOR

PORTARIA Nº 308, DE 14 DE JULHO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 70, inciso III, da
Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992, e tendo em vista as informações
constantes do processo TC 012.779/2017-2, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA voluntária, com proventos
integrais, ao servidor WERLÊNIO RÊGO DE AZEVEDO, CPF nº
186.290.751-04, matrícula 1051-0, no cargo de Auditor Federal de
Controle Externo, Área Controle Externo, Especialidade Controle Ex-
terno, Classe Especial, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, com fundamento no artigo 3º da Emenda Consti-
tucional nº 47, de 5 de julho de 2005, acrescidos da vantagem pre-
vista no artigo 67 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
assegurada pelo art. 13 da Lei nº 9.624, de 2 de abril de 1998.

RAIMUNDO CARREIRO

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 368, DE 14 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto nos incisos IV, V e VI do art. 1° da Portaria n° 2,
de 2 de janeiro de 2017, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, e tendo em vista o que consta da Portaria-CCG nº 11, de 29
de maio de 2017, resolve:

Art. 1º Designar MAURÍCIO RAMOS JACINTHO DE AL-
MEIDA, Matrícula 9480-3, AUFC, para exercer, na Secretaria de
Infraestrutura Hídrica, de Comunicações e de Mineração/SeinfraCom,
a função de confiança de Especialista Sênior I, código FC-3(Direção),
no período compreendido entre a data de publicação desta Portaria e
31 de agosto de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURÍCIO GOMYDE PORTO
Substituto

Tribunal de Contas da União
.




